09/09/2022 15:34 SEI/UFVJM - 0841029 - Pós-graduação: Retificação

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=898504&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI / UFVJM
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL Nº 05/2023
O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação a da Universidade Federal dos Vales

do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR o Edital nº 05/2023, nos
itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do referido Edital.

Na sessão 4. DAS INSCRIÇÕES:

Onde lê-se:

4.1.4. A mensagem eletrônica deverá ser identificada com o seguinte título (assunto do e-mail): Inscrição
Processo Seletivo 2023/1.

4.1.5. Em caso de duplicidade de mensagem de um mesmo candidato, será considerada como válida a
última mensagem recebida.

4.1.6. A UFVJM não se responsabilizará por solicitação de inscrição não recebida por motivos de ordem
técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento da linha de comunicação e da rede
de transmissão de dados, bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados, nem
devido a fatores de ordem técnica-operacional, sinistro, extravio ou qualquer outro fator que impeça a
inscrição e o envio da documentação dentro do prazo estipulado.

Leia-se:

4.1.4. A UFVJM não se responsabilizará por solicitação de inscrição não recebida por motivos de ordem
técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento da linha de comunicação e da rede
de transmissão de dados, bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados, nem
devido a fatores de ordem técnica-operacional, sinistro, extravio ou qualquer outro fator que impeça a
inscrição e o envio da documentação dentro do prazo estipulado.

No ANEXO III PROJETO DE PESQUISA:

Onde lê-se:

O Projeto de Pesquisa deverá ser apresentado em 10 (dez) laudas (exceto a capa) obedecendo as normas
de formatação da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas), de forma clara e objetiva, estar
alinhado com à área de concentração do PPGEd e vincular-se à Linha de Pesquisado provável orientador.

Ressalta-se que não poderá expressar de nenhuma forma a identificação do candidato ao longo do texto,
sob pena de sua desclassificação. Instruções para elaboração do Projeto de Pesquisa:

1) A formatação do texto do Projeto de Pesquisa deve ser apresentado em:

a) Times New Roman 12;

b) alinhamento justificado;

c) espaço entre linhas 1,5;

d) margens estabelecidas em 2,5 cm (superior, inferior, esquerda e direita);

09/09/2022 15:34 SEI/UFVJM - 0841029 - Pós-graduação: Retificação

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=898504&infra_siste… 2/3

e) páginas numeradas no canto inferior direito.

2) A estrutura do Projeto de Pesquisa deve ser a seguinte:

I- Capa com as seguintes informações e nesta ordem: - Título do Projeto; - Número de inscrição; - Nome
da linha de pesquisa de interesse (Anexo II); - Nome completo do provável orientador indicado –
escolhido com base na Linha de Pesquisa vinculada ao orientador do Programa (Anexo II);

II- Resumo contendo, no máximo, 250 palavras e 3 palavras-chave;

III- Título;

IV- Introdução:

(i)Apresentação do tema (O que pesquisar?), justificando o interesse pelo projeto de pesquisa.(É
importante destacar as aproximações temáticas e/ou teóricas de acordo com a linha de pesquisa descrita
no Anexo II);

V- Exposição dos objetivos (O que pretende com a pesquisa?);

VI- Motivação, caracterização do problema de pesquisa;

VII- Justificativa;

VIII- Desenvolvimento teórico;

IX- Procedimentos metodológicos;

X- Possíveis contribuições;

XI- Referências bibliográficas.

O Projeto de Pesquisa deverá ser apresentado em 10 (dez) laudas (exceto a capa) obedecendo todas as
normas de formatação da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas), de forma clara e objetiva,
estar coerente com as linhas de pesquisa do PPGEd e contemplar a uma das Linhas de Pesquisa
vinculadas ao provável orientador.

Ressalta-se que não poderá expressar de nenhuma forma a identificação do candidato ao longo do texto,
sob pena de sua desclassificação. Instruções para elaboração do Projeto de Pesquisa:

1) A formatação do texto do Projeto de Pesquisa deve ser apresentado em:

a) Times New Roman 12;

b) alinhamento justificado;

c) espaço entre linhas 1,5;

d) margens estabelecidas em 2,5 cm (superior, inferior, esquerda e direita);

e) páginas numeradas no canto inferior direito.

2) A estrutura do Projeto de Pesquisa deve ser a seguinte:

I- Capa com as seguintes informações e nesta ordem: - Título do Anteprojeto; - Número de inscrição; -
Nome da linha e sublinha de pesquisa de interesse (Anexo II); - Nome completo do provável orientador
indicado – escolhido com base na Linha de Pesquisa/sublinha vinculada ao orientador do Programa
(Anexo II);

II- Resumo contendo, no máximo, 250 palavras e 3 palavras-chave;

III- Título;

IV- Introdução:

(i)Apresentação do tema (O que pesquisar?), justificando o interesse pelo projeto de pesquisa.(É
importante destacar as aproximações temáticas e/ou teóricas para isso consulte as linhas e sublinhas de
pesquisa descritas no Anexo II);

V- Exposição dos objetivos (O que pretende com a pesquisa?);

VI- Motivação, caracterização do problema de pesquisa;

VII- Justificativa;

VIII- Desenvolvimento teórico;

IX- Procedimentos metodológicos;

X- Possíveis contribuições;

XI- Referências bibliográficas.

Leia-se:

O Projeto de Pesquisa deverá ser apresentado em 10 (dez) laudas (exceto a capa) obedecendo as normas
de formatação da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas), de forma clara e objetiva, estar
alinhado com à área de concentração do PPGEd e vincular-se à Linha de Pesquisa do provável orientador.

09/09/2022 15:34 SEI/UFVJM - 0841029 - Pós-graduação: Retificação

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=898504&infra_siste… 3/3

Ressalta-se que não poderá expressar de nenhuma forma a identificação do candidato ao longo do texto,
sob pena de sua desclassificação. Instruções para elaboração do Projeto de Pesquisa:

1) A formatação do texto do Projeto de Pesquisa deve ser apresentado em:

a) Times New Roman 12;

b) alinhamento justificado;

c) espaço entre linhas 1,5;

d) margens estabelecidas em 2,5 cm (superior, inferior, esquerda e direita);

e) páginas numeradas no canto inferior direito.

2) A estrutura do Projeto de Pesquisa deve ser a seguinte:

I- Capa com as seguintes informações e nesta ordem: - Título do Projeto; - Número de inscrição; - Nome
da linha de pesquisa de interesse (Anexo II); - Nome completo do provável orientador indicado –
escolhido com base na Linha de Pesquisa vinculada ao orientador do Programa (Anexo II);

II- Resumo contendo, no máximo, 250 palavras e 3 palavras-chave;

III- Título;

IV- Introdução:

(i)Apresentação do tema (O que pesquisar?), justificando o interesse pelo projeto de pesquisa.(É
importante destacar as aproximações temáticas e/ou teóricas de acordo com a linha de pesquisa descrita
no Anexo II);

V- Exposição dos objetivos (O que pretende com a pesquisa?);

VI- Motivação, caracterização do problema de pesquisa;

VII- Justificativa;

VIII- Desenvolvimento teórico;

IX- Procedimentos metodológicos;

X- Possíveis contribuições;

XI- Referências bibliográficas.

Diamantina, 09 de setembro de 2022.

Prof. Alexandre Ramos Fonseca

Vice-coordenador do PPGED

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Ramos Fonseca, Vice-Coordenador(a), em
09/09/2022, às 06:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0841029 e
o código CRC E8449117.

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

Telefone: (38) 3532-1200     E-mail:  selecaoprppg@ufvjm.edu.br           sec.pos@ufvjm.edu.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0